Valachiam versus sita. Multi pro commoditate loci incolae sunt etiam nobiles. Olim hic residentia fuit Societatis Jesu, post quam ejectam habitarunt ibi franciscani aliqui Bosnenses cum ludimagistro a Societate dimisso Gregorio Lonczai,<sup>2</sup> qui etiamnum ludimagistrum agit et concionabatur Valachice; monachis utpote ignaris linguae sacrae peragentibus, quorum jam pertaesi cives, qui potiori parte catholici sunt (quamquam et praedicantem alere debent, propter mixtas calvinistas); optarent sacerdotem externum, quem etiam petierunt tum Alba<sup>3</sup> a pater nostro Valentino,<sup>4</sup> tum hinc a patre superiore. Missus fuit pro aliquo tempore velut experiundi gratia pater Gregorius Tamasi sacerdos,<sup>5</sup> nobis ob alumnatum aliquamdiu obligatus, nunc parochus in Szaztenessi,<sup>6</sup> sed difficultates expertus est, ut non sint visi velle eum habere efficaciter. Nam imprimis cum residentia sit desolatissima, vinea neglecta, praedium vacuum et ruinosum; cupiebant ut repararet, allata a nobis vel sua pecunia. Auxilia, quae pollicebantur, ex modo ipso videbantur aut parva futura, aut inefficacia. Rustici paucili residentiae, credo octo, parum servire solent; unde eorum solum opera non reparabuntur desolata. Vellent etiam, ut nihil dependentiae vel correspondentiae haberet Monostorino<sup>7</sup> sacerdos ipsorum; immo vellent aliqui, ut reversales darentur domino bano (idest praefecto supremo, qui calvinista est magnus) sive a sacerdote, sive a civitate: non esse jesuitam, qui ibi serviret, sacerdotem. Et hoc sine dubio propter metum, quod dicitur Judaeorum.<sup>8</sup> Insuper non solum nihil videntur velle pensionis sacerdoti dare, sed etiam cuperent, ludimagistrum a sacerdote ali et vestriri, ut olim pro suo zelo faciebant jesuitate, quos tamen non auderent nec vellent admittere. Proventus residentiae vix alerent sacerdotem nunc; olim jesuitae juverunt se aliunde, ut Monostorino suppeditent necessaria ibi servituro, durum videtur, sed tamen foret tolerabile, si spes affulgeret successionis; qui non apparet his temporum circumstantiis alius, quam ut summa cum patientia Societatis adeo nutanti catholicae istic rei subveniatur. Ouamquam via succedendi pateret e Siculo- rum terris (de quibus mox) si quis prius aliquo tempore ibi servisset alicui ecclesiae, dummodo evitare posset juramentum aut reversales litteras dandas, quod non sit Societatis.<sup>9</sup> Et deberet scire, qui illuc se locaret, linguam Valachicam, ut concionare possit et confessiones audire. Nam ungaricam linguam nobiles solum sciunt, qui respective pauci sunt. Cum his tamen agendo, facile quis etiam plebeios animos subintraret linguamque eorum addisceret in brevi. Interim habent unum rudem parochum, qui eis sacrum legit.<sup>10</sup>

(II.) Saxones. Colonia, ut aliqui existimant, Caroli Magni e Saxonia tracta,<sup>11</sup> incolunt civitates praecipuas et fortiores, multos insuper pagos circumjacantes. Cives liberi sunt, pagani<sup>12</sup> vero vel urbibus vel nobilibus subjecti. Gens humana, tractabilis aptaque ad fidem, si cultores haberent. Sectam Lutheri tenent. Sed clausum aditum veritati. Si tamen tentaret quis eos adoriri, forsitan Deus aperiret civibus et eorum filiis, non licet esse catholicis, alioqui periclitantur de amittendo inter ipsos jure civili et bonis, visa tamen unius in scholis nostris conversi constantia et virtutibus aliis, eum tandem et in gratiam et ad publicum officium admiserunt. Et quodsi nostra-

tes audire constanter possent, obaudirent credo evangelio. Sed vix est modus inter ipsos domicilium figendi, in quo audiri possent.

(III.) Siculi habent 7 regiones, quas ipsi sedes appellant, pagis amplis et frequentissimis refertas, ut terra reliqua Transylvania, maxime ab Hungaris habitata videatur respective desolata. Ex his sedibus tres Czik, Gyergyó, Kaszony sunt integre catholicae, 4 aliae Vdvarhely, Kisdi,<sup>13</sup> Orbai, Aranyas mixtam habent haeresim calvinianam et alicubi etiam arianam. Catholici tamen multi et fere plures. In his tribus sedibus habitant infames illi concubinarij sacerdotes cum suo archidiacono, de quo dicitur, quod permiserit<sup>14</sup> calvinistas se facturum suos. Habent hi patrociniū haereticorum, nec puniri ideo possunt ob hoc scandalum a vicario. Nolunt aliquem frugi sacerdotem interesse tolerare, sed cogunt nubere aut exesse. Nuper vicarius aliquos monachos posuerat ad quasdam parochias prope illos, supplicatum principi: juberet monachos redire in monasterium. Datum fuit mandatum et causa addita, quod extra monasterium monachi essent apostatae. Elapsa hieme in comitiis regni vicarii potestas confirmata est, vel potius infirmata in sacerdotes, ut etiam archidiaconum possit constituere. Sed ita tamen, si eum eligent et acceptent etiam uxorati illi sacerdotes. Quorum aliqui tempore comitiarum Albae ad praedicantes potius divertebant, quam ad sacerdotem catholicum. Ut vel hinc appareat quam pestem daemon per hos invecturus sit in rudem et innoxiam gentem. Catholicis bonis cor dolet, sed non habent alios sacerdotes ad manum; quos si haberent, nebulones istos non tolerarent. Nunc coguntur, ne si vacent parochiae, in locum ipsorum irrepant praedicantes. Sensim tamen seduci poterunt etiam bonae oves per tales hircos, si provisio non erit a majoribus et universalioribus pastoribus. Res mira? Pro una misera synagoga vel altera in Hungaria ab haereticis aedificata etiam hic in Transylvania colliguntur eleemosynae. Et pro tot catholicis hic adjuvandis non est, qui alibi cogitet. Exeunt quidem hinc identidem ex hac ipsa Sicula gente sat multi ad studia, sed vix aliquis redit. Adhaerent in Hungaria, visco meliorum praebendarum Saltem in novo illo, quod anno superiore Tyrnaviae concluderunt seminario nationali, haec Sicula etsi tota militaris (armis enim servit suo principi) est tamen prona ad devotionem, sed rudis rebus piis, sequerentur ductum si esset, qui duceret. In festis Pentecostes ad sacellum quoddam Beatae Virginis celebre in Alpibus Czikiensibus, quo tunc ingens populus confluere solet pro concione, auditus est bis ab iis sacerdos noster, rogatus deinde vehementer, ut maneret in eorum patria, fructum dicentes fore ingentem.<sup>15</sup>

(III. 1.) Et sane in Vdvarhely, quod oppidum Siculorum est sat amplum, quamvis jam haereticis permixtum, expediret valde, immo necessarium esset residere aliquem nostrum, ubi ob loci commoditatem tum scholae haberi possent florentiores, quam Albae Juliae, quia conflueret eo facile et tota Sicilia juvenus, quae studiorum avidior est, quam Transylvania. Tum vero vicinis pagis plurimis totique Siciliae facilius succurrere liceret in spiritualibus excurrando, quasi e specula media, nun in unam partem, nunc in alteram, quod jam olim adverterant patres nostri, fixeruntque ibi sedem, ut

videre est in annuis Societatis anni 1593, ubi sub titulo Provinciae Austriacae in fine plane haec verba reperias: Porro Vdvaraliae (seu Vdvarelini) a sacerdote nostro ducenti quinquaginta ad catholicam fidem aggregati, plurimi baptizati denu, vicenum, ac prope tricenum annorum. Ibidem aperto ludo litterario facile centum adolescentuli ad nostram disciplinam se contulerunt, qui ad catholicam religionem, aucto negotio traducuntur. Haec ibi. Neque vero cives catholici essent contrarii, optant potius votis calentibus. Difficultas si quae esset, esset ex parte haereticorum; sed facile esset ut alibi, ibi etiam ita se accommodare; unde initio unus solum deberet ibi constanter residere, sicut hactenus, sive monachus sive parochus residebat unus. Socius posset esse in aliqua vicina parochia et correspondere ceu bonus vicinus parochus.<sup>16</sup> Parochialis domus, templum et schola sunt in editiore loco, bene commodo et amplo. Doceri posset ibi juvenus ad grammaticam vel syntaxin; deinde submitti Monostorino ad altiora. Distat Monostorino itinere tridui circiter. Ratio victus fere deberet venire ex eleemosynis vel censu. Cives etiam praestarent idipsum, quod defacto parochus et magistro praestatur. Quanquam illud credo sat esse tenue, cum media pars parochialium proventuum cedat praedicanti calvinistae. Vinum ibi vix crescit, sed apud vicinos Saxones facile comparari potest. Quodsi hic casu aliquo non succederet intentum, commendatur parochia Szentlelekiensis, ampla et primaria in tribus sedibus,<sup>17</sup> ubi etiam eodem pene fructu refertur posse residere aliquem. Difficultas si quae foret ab sacerdotibus concubinariis vicinis huic loco, sed haec superaretur cum bono Deo. Et universim loquendo haec natio non deberet a nostris deseri, cum sint homines boni et zelantes pro suis sacerdotibus. Et quos amarent non facile sinerent a se avelli. Neque vero etiam eos disgustarent facile summa capita, cum vires bellicae campestris bona parte ex iis constant. Etiam primitus erratum videtur, quod in horum medium nostri se non receperint. Stetissent turbas inter omnes ut monachi in Czik securiores. Oui quidem vetus monasterium suum conservarunt et tenent defacto,<sup>18</sup> quanquam non numerosi maxime qui servire solide possent, quia vel rudes vel alienigenae Bosnenses ac Itali. Et hi quidem missionarii apostolici docti satis. Sed quia reformatores aliquibus suorum minus grati, unde dissensio eorum etiam in aures saecularium pertigit. Sunt et in alio loco Mikaháza<sup>19</sup> dicto aliquot monachi fere Bosnenses, qui etiam nisi sacra faciendo parum alias servire possunt. Et haec de Siculis.

(IV.) Hungari sunt plurimi calvinistae, deinde ariani, catholici pauciores. Tempa parochialia in ipsa Transylvania extra Siculiam ubi liberum catholicis in pleno exercitium est, habentur cum sacerdotibus omnino tria: Albae Juliae, Monstorini et in Szazfeness. Duo alia templa in pagis Bach et Jegenyő<sup>20</sup> habent tantum licentiatos. Capella etiam est una in Gernyeszeg et altera supra oppidum magnificae dominae Kamuthianae, insignis nostrae benefactricis Szent Laslo dictum, amplum valde et spirituali fructui merendo non incommodum.<sup>21</sup> De singulis praenominatis quae occurrunt breviter:

(IV. 1.) Albae Juliae templum cum scholis est in suburbio, quod olim

hospitalis fuit. Intra moenia templum collegiale Societatis desertum stat. In loco collegii academia est calvinistica. Habitatio sacerdotis catholici cum magistro est intra moenia. Ouotidie ad scholas magister, pater ad templum bis exit, mane sacrum dicit. Vesperi litaniae. Pulsare campanam in catholico templo ad sacrum mane, post prandium ad litanias vel vespas non licet, nisi prius pulsetur in templo aulico calvinistico. Dum catholici festum celebrant et alii non, tum licet pro more. Idem in Udvarhely practicatur quoad pulsum campanae. Sacramentum ad aegros defertur occulte ac sepulturae fiunt ritu cosueto publice. Scholae hic docentur ad poësim inclusive. Cives optarent ludimagistrum cantorem esse bonum, propter sacra et litanias, quae etiam loco sacri, dum pater abest, mane cantantur, accurrentibus ad pulsum aliquibus. Actiones in festis natalitiis, passionis, corporis Christi fiunt. Si quis nobilior catholicus moriatur, affixio desideratur, oratio etc. Unde ut humanista, sic magister necesse est. Necesse haberet qui nunc ibi est pater socio adiutore in spiritualibus, etquidem tempestive: ut si contingeret ipsum decedere, alter socius per modum naturae succederet, jam loco assuetus, et ipsi locus; faciliusque esset nunc glaucoma obducere adversariis pervigilantibus, quam si post mortem aliquis ignotus velit se intrudere, qui sine magnis examinibus et forte juramentis, quod non sit Societatis vix tolerabitur. Modernus jam tandem creditur esse externus, quia nimirum hac ipsa via, cum hujus successione processum est demortuo patre Joanne Szini.<sup>22</sup> Porro lingua germana et illyrica esset Albae valde usui; ista quidem ob negotiatores, qui ex Posnia,<sup>23</sup> Ragusa etc. crebro et numerose adveniunt, catholici boni; illa vero ob germanos milites praetorianos, quorum multi cum capitaneo et uxoribus sunt catholici, viri humanissimi et addicti nobis. Ratio vivendi Albae est paupertina et fere ex eleemosyna. Pro magistro solvit aliquid communitas. Nam cum antea quoque conductitii fuerint, servari debet tenor pro futuris talibus. Habet hoc domicilium vineam unam in Sárd, prope urbem, sat desolatam; non pridem acquisivit, etiam dominus magnificus piae memoriae Sigismundus Kornis legavit colonos sex in uno pago vicino Igen dicto, cum domo ibidem et vinea;<sup>24</sup> aperte habere haec non expedit adhuc. Administrat dominus magnificus Franciscus Kornis prioris haeres, suo nomine fructus inde perceptos domui suppeditaturus. Monostorino etiam juvatur, quo pater fere quot mensibus excurrit, tum confitendi, tum aliorum negotiorum causa. In spiritualibus sibi non desunt juxta vocationem et loci condicionem.

(IV. 2.) Szazfeness est oppidumne an pagus, populo sat frequens eoque catholici, qui ab initio semper constantes in gremio ecclesiae permanserunt. Distat Monostorino medio milliari bono. Templum habet honestum et domum parochialem muratam. Scholam etiam servat parvulorum ob cantum in teplo. Hic locus fere a nostris administrari deberet, ut annis superioribus, minori suspicione promoverentur deinde alio isthinc. Stolae hic proventus nullus et alii sat tenues, nam decimarum quarta, ut alibi, praedicantibus dari solet, hic non datur. Non habetur formatum baptisterium sed fit baptismus extemporaneus aqua benedicta, credo quia non habetur oleum sanctum et

chrisma sufficienter. Sicuti Monostorini, habet haec parochia capellas duas, in quibus etiam festo titulari fiunt solennitates.

(IV. 3.) Bachs est pagus catholicus,<sup>25</sup> sed infrequens habitatoribus, qui nunc cum paucis vicinis in Papfalva catholicis licentiatum alunt. Sacerdoti sustendendo insufficientes. Distant a nobis uno milliari parvo, hinc provide-mus aegros sacramentis necessariis; caetera curat licentiatu. Fit processus ad templum hujus pagi a festo titulari Sanctorum Petri et Pauli.<sup>26</sup>

(IV. 4.) Jegenyő est pagus etiam integre catholicus, habet templum com-modum; administrat licentiatu ob defectum sacerdotum. Parochus Szazfe-nessiensis interdum revisit et nos interdum. Distat a nobis fere tertio millia-rio. Homines sunt antiquae synceritatis, obsessi a circumjacentibus pagis hae-reticis suum antiquum retinere. Si sacerdos in loco esset, etiam ex vicinis pagis memores veteris fidei non pauci redirent ad gremium ecclesiae. Verum est quidem, quod pagus solus cum ultra domos 20 vix habent, non sufficeret pro uno sacerdote sustendendo, cum sint rustici pauperes, tamen si homi-nem haberemus, non esset adeo difficilis ejusdem ibi sustentatio, cum offe-rant se vicini nobiles, unus ad mensam honestam, altera ad vestitum constan-ter suppeditandum. Quod vero parochiani darent et industria, eo familia vivere posset. Novus etiam aliquis hic per tempus servire posset, adjutus eti-am a nobis, ut sese facilius hominum phantasiis eximeret. Est pagus iste prin-cipis, olim collegialis.<sup>27</sup>

(IV. 5.) Gernyeszeg habuit hactenus sacerdotem, non quidem in templo, quod occuparunt haeretici, sed in castello dominae comitissae Stephani Chakianae, ad quam dominium temporale loci pertinet.<sup>28</sup> Erat is<sup>29</sup> solatio tum in loco ipso, tum circumsparsis hinc inde catholicis compluribus. Hac aestate etiam ille discessit ad Siculos ob difficultates, quas ipsi sive officiales sive alii crearant.<sup>30</sup> Jam erunt praeda luporum miseri illi catholici. Nos enim hinc eis stabiliter succurrere non possumus, quia valde remoti.

(IV. 6.) Monostor est pagus contiguus suburbiis Claudiopolitanis, a mo-nasterio olim celebri sic dictus, in quo erat olim pro more patriae capitulum et conservatorium literarum juriumque nobilitatis totius ac provinciae. E cujus ruderibus castellum stat principis, olim possessio et habitatio Societatis. Templum adjunctum amplum usibus catholicorum servit, concessum a prin-cipe Bethlen et a maximo Societatis benefactore, piaae memoriae domino Stephano Erdoli<sup>31</sup> nomine Societatis restauratum antea fulmine tactum alioquin cecisset in abusus haeticorum. Oui tamen quia in fine pagi est et sat remotum a residentia, nisi diebus festivis non convenitur et ad vespas ne tunc quidem nisi a majoribus solemnitatibus. Habetur sacellum in area re-sidentiae sat copax, ibi vesperae ordinarie et litaniae, sacra etiam diebus feri-alibus habentur. Concionamur<sup>32</sup> diebus festis et dominicis lingua ungarica post cantatum sacrum. Accurrunt catholici frequentes, qui sunt etiam ex urbe, maxime dominicis; diebus festis pauciores conveniunt, praesertim si cadant in diem fori; cum acatholici nulla festa celebrent praeter tria solem-nia et dominicas, distrahunt etiam facile catholicos multos. In majoribus solemnitatibus etiam a remotis partibus adnituntur comparere fere omnes

domini catholici pro devotione sua. Confitentes pro condicione loci sat numerosi sunt. Ouamquam reperiuntur frigidi valde, qui in plures annos differunt. Nec videntur cogi posse, etsi terreantur futura privatione sepulturae in loco sacro. Et vix est festum solemnus, ubi adminus duo tresve non convertantur, visa catholicorum devotione. Administramus baptismum domi forisque, ubi nullus parochus est catholicus, sed aqua communi benedicta (qua licentia? nescio), non est baptisterium hactenus factum forte quia de oleo sacro non multum habemus quo cum vix fons baptismalis fieri posset saepius. Pater Raiki piae memoriae<sup>33</sup> fertur dixisse non esse opus baptisterio, cum nos formales parochi non sumus, forte nec templum fuit hoc parochiale unquam. Oleo sacro plerumque utimur veteri, quia novum non suppetit. Assistimus matrimoniis catholicorum domi forisque, ubi nullus parochus est catholicus. Domi promulgationes fiunt more consueto. Contrahentes non inscribuntur in librum, ut rituale requirit. Articulus regni esse dicitur, ut ejus religionis ecclesiasticus assistat, cujus est vir, qui contraiverit 200 florenorum mulctae reus agetur.<sup>34</sup>

Communione portamus ad informos, ad cavendam irreverentiam ab occurrentibus haereticis occulte et sine lumine aut tintinnabulo etiam in urbem Claudiopolitanam, ubi etiam alia sacramenta privatim administrare possumus et apud mortuos in domo psalterium canere, non tamen publice sepulturam facere ritu catholico in territorio civitatis, sed etiam catholicos haeretici speliunt. Immo ordinarie nec efferris funus permittitur ad nos Monostorinum more catholico, nisi specialia aliquarum majorum personarum, alias vel silentio effertur qui in nostro caemiterio vel templo sepeliri cupit, vel deducunt haeretici studiosi cum cantu usque ad limites suburbii, ad terminos scilicet nostros, ubi a nostris deinde catholice excipitur et solemniter deducitur. Nonnunquam et conciones funerales fiunt a nostris, tali occasione educendi funeris concessi in urbe studiosi nostri ad sepulturas ordinarias, quae in nostra parochia fiunt, non eunt, nisi pauperes conducti. Neque semper sacerdos invitatur. Si quis equus pro more patriae migro velatus ducatur in funebri pompa, ex consuetudine cedit parochus, idest nobis, sed hoc est ex raro contingentibus. Dedicatio templo non celebratur, vel quia non scitur an fuerit dedicatum, vel quia tempus ipsum dedicationis ignoratur; sub titulo tamen Assumptae Beatae Virginis<sup>35</sup> et colitur et copiosissime tum frequentatur; post restorationem altaria tria consecrata dicuntur a domino episcopo Stephano Szinyei pia memoriae.<sup>36</sup> Supellex templi pro hoc loco est culta et honesta. Sacristanum servamus saecularem studiosum; unus etiam e civibus positus est quasi curator templi, qui suo officio non deest: est bonum positivum<sup>37</sup> in choro; organistae solvit pater superior. Canunt studiosi interpolatim choraliter. Praesepe in nataliciis raro habitum. Sepulchrum fit ut alibi cum actiuncula vulgari lingua,<sup>38</sup> fit etiam in processione Corporis Christi<sup>39</sup> ad stationem, quae fit in area domus. In festo Assumptionis<sup>40</sup> titulari fit actio solemniter litteraria, et si haberi possunt, distribuuntur tunc praemia. Doctrina christiana a meridie ut alibi non habetur, locus defuit hactenus. Nam ad templum, quia remotum, non convenitur; sacellum domesticum pro

conventu sodalium serviebat. Jam si novae scholae aliquae, quas pater superior inchoarat, capaces satis, perficiuntur, poterit ibidem, cum alibi fieri sodalium conventus et sacellum vacabit pro catechesi. Dummodo sit qui faciat et erit si providebitur. Res haec in ruditate ista necessaria est ceu panis quotidianus. Congregatio Beatae Virginis sub titulo Natae Reginae suis vivit vigetque, legionem unus magistrarum administrat.

Scholae pro commoditate loci sat frequentes sunt. In area scholarum est sat ampla domus pauperum studiosorum, qui in ea bono numero vivunt ex eleemosynis piorum. Sunt plerique Siculi. Super hos magister major, qui noster est, sed vestitur saeculariter, habet aliquam inspectionem. Habent a patre superiore constitutum e medio ipsorum unum praefectum, cui obedire tenentur. Cum singuli magistri duas classes habeant, impendunt se, ut alibi, fiunt quandoque declamationes, quae tamen affixiones funebres inturbant, quae si quis apud nos nobilior sepeliatur, requiruntur. Examen annuum, vacatio, recreationes: ut alibi. Praefectus literatus est; pro diligentia magistrorum et conatu ac ingenio discipulorum agnoscunt ipsi haeretici melius in nostris scholis studeri, et nisi metus humanus refrenaret, plures suos ad nostras scholas mitterent. Nos accipimus quoscunque indiscriminatim. Ex quibus convertuntur aliqui; plures timor suorum retardat. Librorum est penuria aliqua. Quantum ad mores attinet, juvenus nostra pro conditione patriae et educationis inter tot haereseon faeces est sat bene morata. Conantur magistri suos et verbo et exemplo ad pietatem manuducere; delinquentibus suae sunt poenae. Confessiones frequentantur. Habitamus Monostorini sacerdotes tres, raro omnes simul domi constanter; excurrendum saepe hinc inde per totam provinciam. Convictores alit domus pro solutione sat exigua: pauci complete praestant et si severe exigantur, aegre haberent aliquando majores ipsorum. Fuere hoc anno ad 15 absque famulis ipsorum, qui etiam fuere ad 6 vel 7. Sed pro ipsis parum solvitur. Unus e magistris est praefectus musaei,<sup>41</sup> qui attentit eorum studiis domi et moribus. Pulsatur ad surgendum illis hora 5<sup>ta</sup> die studiorum, festis tardius. Nostri surgunt prius, sine excitatore constituto. Meditationi signum non datur, quivis ad clepsydrum exigit eam, datur convictoribus pro ipsorum oratione matutina, in qua orant litanias de nomine Jesu, tum se componunt ad studia. Hora 7<sup>ma</sup> itur ad sacrum. Ante mensam quadrante signum datur, tunc famuli convictorum parant mensas. Nostri examen faciunt, quamquam saepe his distractio. Diebus jejunii non pulsatur tardius ad mensam; benedicit aliquis convictorum jussu. Comedunt ex communi lance etiam nostri et panis est communis, triticeus quidem quoad substantiam, sed fere niger quasi semisiligineus, domi pinsitur a pistore conducto, fercula ordinarie 3. Nostrae mensae assident etiam convictores. Vini vitrella tria stata singulis convictoribus, quae studia non impediunt. Nostris infunditur quoties petunt, vinum tamen diversum. Legitur ad mensam more consueto et corrigit lectorem magister vel pater. Ad secundam mensam<sup>42</sup> etiam legitur in aestate, dum juvenes exterius se in area recreant, in hyeme, quia idem locus est musaei et refectorii et recreationis, legi non potest nisi Martyrologium. Non datur vinum famulis convictorum, sed nec familiae or-

dinarie. Recreant recreatio se per horam juvenes inter se. Magistri cum patribus sunt. Magister tamen parvae scholae (qui externus est) cum juvenibus est, quamquam et alii interdum. Vesperi post recreationem itur ad litanias et examen conscientiae simul. Intersunt magistri et quandoque patres. Lectisternia, lotionem, candelas pro studiis, calefactionem dormitorii et scholarum juvenes sibi curant. Musaeo domestico ligno calefit. In aestate dormiunt juvenes in horto domui contiguo ac intra septa, sed non adeo arcte clausa, sub tecto tamen et separatim; apud ipsos dormit magister parvae scholae semper (olim aliquis ex aliis magistris et forte pro disciplina melius), qui etiam in musaeo habet locum separatim. Magistri majores duo habitant in uno cubiculo, quod musaeo contiguum est. Aliquando debilius aliquis juvenum, praesertim in hyeme, propter commoditatem valetudinis dormit aliquamdiu in eodem magistrorum cubiculo separatim. Cum in area domus sit sacellum, alias haberi debemus ut saeculares sacerdotes; clausura est ut in parochiis honestis, nulla tamen habitat in domo faemina. Nocte clauduntur omnia; nisi quod septa non sunt adeo firmia, probis sufficientia sunt ceu alibi. Reficiemus melius prout poterimus. Claves cellarii et penus deponuntur apud superiorem.

Subditos aut reditus isthic nullos habemus nec terras quidem praeter foenilium paucula frusta, duo vel tria. Dant aliquot plaustra foeni. Vineolas etiam habemus duas, in quibus tamen per conductos operarios (cum aliter non possimus) excolendis non semper lucratur. Unam igitur suscepit per suos subditos per interim excolendam magnifica domina Kamutiana vidua,<sup>43</sup> quae enim in quibus potest aliis rebus materno affectu juvat nos propter Deum. Itaque vivimus eleemosyna, quae quia incerto passu progreditur, fit, ut superior curis multis obrui debeat, quae spiritualia tum in ipso, tum in aliis retardare natae sunt et vires corporis frangunt facile. Unde non videtur hic possibilis in officio diuturna vita aut sanitas, ut experientia docuit hactenus. Legaverat quidem aliqua bona stabilia piae memoriae dominus Stephanus Erdely sub inscriptione aliquot millium, sed nec bona, quae ad fiscum occupata sunt, nec pecuniam licet obtinere.

Familiam alere debemus numerosam satis, tum propter nos, tum etiam propter convictores. Cocum cum puero culinae, pistorem, aurigam cum puero pro 4 equis currulibus; bubulcos circa currus bovinos, qui sunt pro duobus curribus; pro equis equitalibus 6 etiam 2 ad minimum agazones et aliquem alias intelligentiorem, qui in negotiis hinc-inde mitti possit ad dominos catholicos ireque cum aliquo nostrum, dum ad varias excursions pergendum est. Nam contingit non raro duos sic abesse domo singulo cum famulo, tertius etiam in horas paratus esse debet, si vocetur aliquo pro infirmis aut alia causa spirituali. Jumenta currullia etiam habent, in quo toto anno occupentur pro usibus domus. Sacristanus etiam unus ali debet. Praeterea quivis pater habet puerum studiosum, qui curam cubiculi habeat, calefaciat; hinc-inde per urbem aut pagum comitetur patrem ad aegros et alios visitandos etc. Sunt hic fere<sup>44</sup> pauperes; pro duobus sustendendis solvit domina memorata Kamutiana vidua, eosque vestit eo fine, ut nobis serviant; tertium domus alit et ve-

stit, qui et credentiae<sup>45</sup> curam habent. Post mortem fratri nostri Andreae Binner<sup>46</sup> etiam cellarium servare debuimus studiosum, qui emptor quoque et dispensator fuit estque. Sed hortum qui colere nosset aut potuisset, fuit nemo, unde stetera inculta multa, magno culinae dispendio. In cuius defuncti locum necessarissimus est vir similis desuper<sup>47</sup> et quantocius. Valde enim et incommodum fuit etiam hucusque carere tali. Sic et familia (cujus nunc quoque quantum fieri potest, in spiritualibus cura habetur) erit ordinatior et domus provisa. Hic conducto fidi non semper potest, praeterquam quod practicum et bene moratum constantemque invenire difficillimum est.

Infirmorum cura habetur pro consueta charitate quantum fieri potest. Sunt doctores Claudiopoli et apotheca, recurrimus in necessitate. Deus provinciam hanc custodiat a peste, nam nesciunt, nec volunt se multi custodire, et si ecclesiasticus timorem ostendat, neque consueto more officiiis perfungatur suis, rudiores scandalizantur et difficulter redduntur capaces cautelam expedire.

Quoad spiritualia conamur fiant exercitia annua, renovationes item, sed ne domestici advertant dissimulanter.<sup>48</sup> Exhortationes non possunt fieri vel quia raro simul omnes domi sumus, vel quia non est locus, vel ob plurimas occupationes. Unio et charitas mutua, qui Dei gratia est, constanter viget, obedientia pariter et subjectio. Paupertatis major ratio haberi forte posset circa domum in aliquibus rebus, si frater adesset. In visitationibus personarum associatis esse impossibile est ob paucitatem personarum. Itur cum famulo cum per regionem, tum in urbibus; quem tamen secum habere semper mos patriae non fert, nec aliorum, quales habemus, sacerdotum catholicorum, immo ne monachorum. Cavemus tamen cum Dei gratia tanto magis nobis, ut constemus. Linguas haereticorum suo alios pede mensurantium ipse, credo, Dei Filius, secundum modum suum ordinarium agendi non effugeret. Sed non ideo relinquendum opus Dei. Vix ulla tamen sequiore nota etiam ab haereticis aspergimur.

(V.) Ad statutum Innocentii X. homines hujus patriae non adsueverunt, ut mutationes fiant toties in superioribus, maxime si in eodem loco maneat is, qui prius erat superior. Assuescunt enim homines ad illum priorem et nescientes mutationem nostram, etiam post exactum tempus officii ad eundem recurrerent potius, quam ad novum, cui minus assueverunt vel quo cum minus noti sunt. Et posset suo tempore talis succedere, qui (ut homines sumus) sentire posset istud, prout alibi experientia docuit. Deinde videntes istam mutationem crebram adversarii, id quod est facile conjectarentur. Nam nemo parochus cum suis capellanis per vices officium mutat et primatum in domo sua. Non sunt adeo talpae in observandis nobis, quin facillime adverterent, proinde vel dispensatio impetranda in statuto Innocentii, vel defunctus officio hoc suo, alio ablegandus; vel manifestari oportet, quod non expedit et per consequens mutandum solum. At quo fructu? Nobis quidem non ingratum erit cantare: In exitu Israel etc.<sup>49</sup> Sed videndum an plus sit carere effectu legem Innocentii in tali loco (quem si ipse examussim nosset, nunquam obligatum vellet rationabiliter, cupidus boni spiritualis christiano-

rum), vel carere subsidio spirituali et per consequens salute multas animas, si forte perditis per has variationes locus deserendus sit. Objectum et nunc suspicionis sumus et sudes in oculis zelantium pro domo confusionis. Etiam nuper audita voces in urbe nostra, non fore pacem, quamdiu sacerdotes Monistorini tales morabuntur, effundendum esse semel, quod pridem coquitur. Fide digna persona audiit ex ipsis malevolis discurrentibus et retulit. Fatendum tamen et illud, si diu superstitem cupimus superiorem hujus loci, quisquis ille sit, mutandum esse subinde, verum donec apertius esse non licet, dicto modo, ut pro aliquo tempore alio abeat, acturus parochum vel quid simile, vel curaturus valetudinem etc. Fere enim moraliter impossibile est diu durare, quamvis ferreum, in tanta et laborum multitudine et laborantium paucitate. Et quamvis etiam aliis suis sunt labores sufficientes, superior tamen est maxime, quem multa inundant, ut vix respirare ipsi liceat, tempusque pro concione paranda obtinere. Quae tamen, si fructum facere volumus his sane requiruntur non extemporanea; alioquin auditores transscribemus stentoribus<sup>50</sup> illis qui in urbibus catholicis vicini, quantum possunt, laborem afferant ad cathedras. Quod si post dies in aliis occupationibus exactos, noctes impendantur studiis, facile valetudo sepelietur, ut patuit in patre Rayki.

Saltem ordinarius concionator et superior non deberet idem esse, alterutrum officium patitur, aut subjectum ipsum debet, alibi concionator satis se occupatum putat, si die dominico quovis dicat, si superaddat et per festa totius anni, cum adaequate occupatus censetur, nec onerandus pluribus, ne frangatur. Hic ista et praeterea personarum circiter 40 cura domi, cum in re oeconomica et spirituali cursatio activa et passiva, hospitalitates erga trans-euntes catholicos, ex quibus frigidus sane sit oportet, qui non divertat et revisat ad domum hanc, si transire contingat. Accedunt litterae dominorum catholicorum et in iis commissa negotia aut petita solatia, responsa etc. quibus non satisfacere est offensam parere. Insuper excurrendum superiori ad nobiles pro conservanda et agenda re catholica cum iis conferendum et vel hac benevolentiae significatione et officiositate magis devinciendi, firmandi in fide, accendendi in devotione. Jam dum alii quoque pro modulo et commissione in aliquibus horum, vel aliis spiritualibus foris occupantur, quod non raro contingit. Superior solus interim domi pondus sustinet. Nam statim die festo pulsantur fores a confiteri volentibus; mox itur ad templum pro iisdem. Ex confessionali<sup>51</sup> ad altare, ut sacrum cantetur; inde ad cathedram, mox ad baptizandum; ubi aegrorum repentinae evocationes? etc. Et haec non frangant unum si diu continuentur? Etiam hinc rationes dati et accepti difficulter fiunt, quia deest tempus minutias semper notandi et post in oblivione abeunt.

(VI.) Contra haereticos laborare cupientem nostrum aliquem cum fructu et solide retardat vinculum, quo libros eorum legere non licet. Ouae tamen licentia esset ceu panis quotidianus necessaria. Si quid quaestionum aut circa fidem aut circa conscientiam oritur, ad nos refertur resolvendum si ex catholicis solum libris hereseon tenebras et labyrinthos discere volumus et discutiamus in tempore; cum ventis pugnabimus hic, nunquam sibi constant

haereses etiam alibi, magis hic. Nova et nova inveniuntur aut effugia aut commenta ad stabiliendos suos, ad catholicos traducendos quidquid alibi ejusdem sectae aliter dicant; implent arrogantissimi praedicantes vel scholiarchae calumniis et sophismatis libellos et nucleum veritatis venditant avidis auditoribus ac lectoribus suis. Et oportet catholicos sacerdotes nos contrahere humeros ac permittere scandalizari pusillos, quia ut refutemus legere non licet? Volumus ut juventur proximi et expediantur e laqueis haeticorum et laqueos excutere non licet? Non licet lupinos inspicere dentes ut confringamus? arma ab hostibus temere prorecta, ut retorqueamus? Afferat jactabundus haeticus, nescio qua in errorum officina excusum de novo librum, aut etiam vetustiore, sed cui ille suam interpretationem novam lucem addere videri velit, ostendet hinc et offerat audacter pro sua superbia legendum, refutandum, idque coram catholicis; qua aedificatione et quo fructu debebo respondere? Non possum legere, non audeo. Nempe non audi, dicet talis, quia vim veritatis, ne te convincat, extimescis, aut si falsum inesse credis, demonstra, si pastor es ovium tuarum, et arce lupinas insidias. Et vero vel fidentur hac in parte sufficienti doctrinae, vel non? Si ita, cur ligor, cur exponar periculo et ludibrio?

Sim in loco, ubi non sit opus, ut antea, haec talia legere et pruritus non habeo. Quodsi privilegia vivae vocis oraculo facta etiam nunc, maxime Tramontana, suam vim obstant, ut probabiliter sentiunt varii, reverentia vestra posset facultatem legendi libros haeticos nobis et non esset opus recurrere ad reverendum patrem generalem. Gregorius enim XIII. 25. Julii 1573 concessit, ut possint nostri circa hoc dispensari. Pater Everardus<sup>52</sup> concessit provincialibus facultatem dispensandi ex hac concessione pontificia cum praedicatoribus et lectoribus ut legere possint. Sed pater Claudius<sup>53</sup> 1591. 26. Octobris ad pater Alberum<sup>54</sup> scribens extendit dictam facultatem dispensandi provincialem cum nostris etiam aliis, quam lectoribus et concionatoribus. Et quia in compendio privilegii V. libri prohibiti, paragr. 6. confirmantur omnes vivae vocis oraculo factae circa hos facultates, quae datae fuerunt usque ad annum 1575. Haec autem, ut notavi, data fuit ante istud tempus; ideo censenda est non jam vivae vocis, sed bullata facultas. Modificatio vero ejus a patribus generalibus facta, vel extensio, an postea sit mutata, nescio.

Et certe, si pater Claudius sanctae memoriae in epistola de Jubilato et Missionibus No 5. peramplam censet debere habere missionarios facultatem ad auxilia animorum adhibenda etiam eos, qui catholicos interserantur, quanto major nobis concedi deberet in tam remota regione et inculta, haeresibusque obruta. In qua conversio hominum lente procedit, valde se daemon radicavit, in tanta errorum colluvie. Ab uno circiter anno per aliquem nostrum ariani baptizati catholice tres, absoluti ab haeresi alii ad duodecim, inter quos praedicans saxo lutheranus cum conjuge. Praedicantes plenis buccis debachantur contra fidem catholicam. Dum ordinantur, debent jurare se concionaturos contra papistas. Plures probant fidem catholicam et sequerentur, si esset sine meta libertas. Multa retinent publicae a praedicatoribus

denuntiationes, excommunicationes, sepulturae negatio, cognatorum vicinorumque perversae linguae, majorum odia et persecutiones obliquae etc. Ouae articulus anno superiore conditus obsignat, in quo libertas quidem religionis conceditur, hac tamen lege, ut ubi hactenus fuit exercitium alicujus religionis ex quattuor, catholica scilicet, lutherana, calviniana et ariana, sit etiam ibidem et in posterum; ubi non fuit, non introducatur.<sup>55</sup> Sic jam, vi hujus articuli, etsi pagus integer aliquis converti vellet, vix auderet sacerdotem et exercitium catholicum introducere; premi enim posset, larva hujus articuli. Nauseant multi suos praedicantes, dum eos conferunt cum catholicis sacerdotibus. Vident enim nostros nihil accipere, suos pro quovis opere solutionem exigere. Nostros mutua charitate connexos, suos invidia, dissensiones; fastum suorum, nostrorum ad ima mendicabula demissionem, sive dum aegros invisimus, sive dum supplicio afficientis assistimus prompte etc.

Ad conciones nostras ordinarias pauci veniunt, plerumque qui veniunt probant et rem et modum. Sed quia extra urbem sumus, pigritia aut respectus humanus ligat pedes plurium. Uniformitas in sectis eorum non est, suo fere quisque spiritu ducitur. Praedicantibus tantum creditur, quantum ipsis auditoribus placet. Divortia non sunt adeo difficilia. Ubi dissolvit conjuges sententia praedicantica, plerumque permittit transire ad alias nuptias. Et tamen dum copulantur, jurant indissolubilitatem more catholico, tamen providentiores non probant adeo haec divortia facilia, ob quae aliquando et vir plures conjuges et conjux plures viros habet superstites separate viventes ab aliis, nisi cum uno. Eucharistia non porrigitur soli, sive sano, sive moribundo; detur,<sup>56</sup> si communicare vult, habere socium. Festa praeter tria solennia: Nativitatis, Paschalis, Pentecostes cum suis, item dominicas, celebrant nulla. Catholici subditi ab haereticis officialibus coguntur in festis ad labores. Adeo est libera religio, sed a libertate decimae, olim, credo, secundum jus Hungaricum ecclesiarum, nunc cedunt principi; redimunt pecunia ab eo domini terrestres nobiles in suis territoriis. Catholici nostri multi sunt frigidi, trahunt frigus ex conversatione jugi haereticorum. Carnem apponunt passim diebus vetitis propter famulos haereticos, etiam potentiores. Viget fortis amor bonorum temporalium, quorum amittendorum metus zelum excutit; sunt qui permittant, aut etiam jubeant die festo suos subditos haereticos, alias per se laboraturos, nec festum celebraturos pro suis utilitatibus laborare pro dominis.

(VII.) Ex defectu, quod non sit in provincia episcopus catholicus praeter haereses et eorum fructus multa talia incommoda inter catholicos contingunt aliaque scandala, maxime circa matrimonia. In quibus istud est difficillimum, quod remedio efficaci indigeret, quod passim catholici etiam cum arianis conubia ineant sine scrupulo. Cum tamen inter hos impedimentum cultus disparitatis intercedat, eo, quod baptismus arianorum communiter apud catholicos dominos censeatur invalidus ob defectum formae debitae. Nam etsi defunctus princeps mandaverit, ut omnes consuetam trium divinarum personarum formam adhibeant (quae antea magis neglecta fuisse dicebatur; baptizantibus passim solum sic: „ego te abluo in nomine Jesu Nazareni”), tamen nec

de facto videtur certum an omnes obsequantur (ut est genus haeticorum capitosum, ubi metus abest) mandato principis. Et aliquo nostro praedicans calvinianus retulit ante triennium suum ludimagistrum interfuisse baptismo ariano patrinum, et formam etiam tunc fuisse pronuntiatam a ministro: in nomine Jesu Nazareni. Deinde licet verba observaverat formalia, cum id faciant metu et coacti mandato principis, quam facile deest intentio faciendi quod facit ecclesia? Cum enim videantur non requirere baptismum, ut necessarium absolute ad salutem. Praeterea in catechismo, quem baptismis praemittere consueverunt, explicare pronum est (ut sunt pertinaces), quid per nomen filii velint significatum. Nempe purum hominem, propter Dei gratias et bona filium Dei denominatum. Et Spiritum Sanctum operativum seu virtutem operativam Dei non autem divinam personam Trinitatis. Ut sit, interim, sive ignorantia catholicorum sacerdotum, sive dissimulatione, cum talibus connubia passim ineuntur. Et quidem, quod catholica mulier cum ariano contrahit, minus videri possit, cum ex articulis regni illius religionis ecclesiasticus debet assistere, cujus sit vir. Praedicans autem arianus ignorans vel nihili pendens hoc impedimentum, assistit facile. At dum vir catholicus contrahit cum ariana, quomodo catholicus sacerdos assistere potuit. Jam vero tales catholici veniunt ad confessionem, si negetur absolutio et causa declaretur, priusquam divertant a conjugio, divertent a religione; vel si fidem servarint, thorum tamen non deserent, satis rati, quod coram hominibus apparens matrimonii pallium. Ignorantia autem invincibilis in omnibus non videtur esse, ut cum iis dissimuletur. Nam et proxime consultus noster a quodam nobili ac filia sua: an possit dari ariano in matrimonium. Et quia adhuc integra erant omnia, nec ulla vel sponsalium promissio dixit quod res est: non posse, et explicuit clare. Et tamen nihilominus elocata est filia ariano. Jam si contra docebimus, maxime publice, aut talibus absolutionem negabimus, facile ab iis, quibus debet et ab adversariis invidiis turbatores patriae, matrimoniorum et charitatis discussores proclamabimur. Fuisse et olim doctos ac pios patres, cur nos velimus videri doctiores aut sanctiores? Si ipsi tacere poterunt vel non reprobare, cur nos reprobemus? etc. Quo se amabunt conjuges tales magis, hoc nos odio et persecutione prement magis. Quod si taceamus radicabitur malum ferendo. Quid igitur faciendum ex doctorum consilio? Non nescio, quod Koenig<sup>57</sup> de sacramentis docet posse consuetudine impedimentum matrimonii introduci, sicuti e contra et aboleri. Et hoc, de quo in praesens videtur sic introductum, cum Bellarminus etiam dicat nullum jus pro hoc impedimento haberi clarum. An autem in hac provincia contraria consuetudine jam sit hoc impedimentum abolitum, dubium est; valde securus esset impetrare dispensationem pro hac patria in hoc impedimento, vel ad minimum facultatem dispensandi sacerdotibus certis. Verbi gratia episcopo vicario nostro etc., ut cum particularibus personis ad nos recurrentibus dispensare possent. Nam ut catholici abstineant a contrahendo omnino matrimonio cum arianis, qui plures sunt in ipsa Transylvania, quam catholici, nos hoc ab ipsis non impetrabimus etc. Si severius cum talibus agatur,

mallent aliqui relinquere fidem, quam connubium. Itaque hujus mali reverentiae vestrae plurimum commendo.

(VIII.) Si episcopus esset in provincia aut vicarius homo practicus et doctus, multa emendari possint. Verum deberet esse hic episcopus quales in Aetyopia nostri. Hoc enim etiam pompae locus non esset, sed laboris. Certum quidem est, quod episcopus formatus Transylvaniae titulum gerens non videtur admittendus ab adversariis ob ecclesiae bona restitutioni obnoxia etc., sed cum libertas religionis catholicae, etsi accisa valde, juramento tamen et statuum et principis firmata sit, vi cujus vicarius episcopi catholici de facto toleratur, cur non posset sacerdos aliquis, vir doctus et Deo plenus, prius in episcopum alterius tituli, quales multi sunt, consecrari et mitti huc, non jam ut episcopus Transylvaniae, sed ut vicarius tantum episcopi aut administrator in spiritualibus? Qui nec bona praetenderet ecclesiastica, unde ab adversariis etiam tutus esse posset; quia tamen vicarius nec jure patronatus inter litigantes caesarem, ut auditur, et pontificem (quorum uterque praetendit esse patronus; ille ut rex apostolicus, praedecessorum exemplo, iste ut super provinciam jam a Corona Hungariae abstractam) quidquam praediceret. Hanc rem etiam aliis dominis hic proposuimus et probabant. Posset residere in Somlyo, oppido dominae Bathorianae, socrus principis,<sup>58</sup> foeminae lectissimae et fruentis catholicae nobisque addictae, quae etiam sacerdotem a patre superiore aliquando petiit; fovendaque esset et animanda, cum enim ametur a genero principe, facile aliquid boni impetrare posset. Est in oppido illo parochia bona, cum una alia vicina, cinctae ambae calvinianis haereticis. Adjuvaretur etiam hic talis vicarius a dominis catholicis communiter, ut officium suum obire posset melius, quam modernus vicarius; qui quidem vir bonus et rectus est, Ordinis Divi Francisci praesbyter, residens apud Siculos, sed pro vicariatis videtur inefficax, tum ratione aetatis, quia senes et valetudinarius, tum ratione autoritatis, quam monachus pauper et non usque adeo doctus (...) <sup>59</sup> et zelosus externus, maxime si aliunde episcopus consecratus esset. <sup>60</sup> Unde concubinarios illos sacerdotes (de quibus supra) facilius coërcere posset et alios etiam in disciplina habere, assumens ad hoc per modum honesti famulitii aut comitativae aliquorum, zelosorum catholicorum homines secum, dum visitaret parochias, ut ubi amor honestatis non prodesset, metus magister doceret officium. Reverendus dominus Paulus Huszti, olim comitum parvulorum Chaki, Viennae dum studerent, praefectus, jam tum sacerdos, dein magnifici domini Sigimundi Kornis aulicus concionator et sacerdos, huic officio fortassis non esset inhabilis. <sup>61</sup> Nam in primis doctrinam habet sufficientem. Studuit theologiae superius. Concionatur bene. Vitae est exemplaris et apud dominos catholicos, immo et haereticos in Transylvania occasione sui domini defuncti jam bene notus et aestimatus, habensque respectum ac autoritatem. Hunc in colloquio de incommodis spiritualibus modoque hanc patriam juvandi cum eo habito adverti non abhorrere ab hoc labore. Ascendet perpediem et Romam usque cogitat devotionis causa. Simul si quid opis obtinere possit spiritualis pro subsidio hujus patriae, non derit charitati patriae. Sic et saecularibus catholicis aliquis fervor ingeri pos-

se tum ab exemplis sui vicarii episcopi, tum a cohortationibus et minis censurarum discretis; foret splendor in templis et ceremoniis; confirmatio ex nomine solum nota veniret in usum. Si qui instruentur pro sacerdotio Monostorini (de quo mox), ordinari possent domi. Verbo: catholicis esset omnibus melius.

*(Az ezután következő mintegy három oldalon a moldvai katolikusok helyzetével foglalkozik.)*

(VIII.) Compendiosus modus juvandi in spiritu hunc statum rerum esset bonorum sacerdotum major numerus cum episcopo, ut supra, aut vicario. Qui dispersi per loca opportuna et scandalosos illos facile parochiis viduarent, immo ne ut in domos bonorum virorum reciperentur efficerent et catholicos, qui dispersi raro Dei verbum audire possunt, facilius et crebrius convenire possent, tum veritatem latius propagerent. Etiam ii, quos nunc aliquis respectus a fide deterret, videntes posse si converterentur, ex aliqua vicinia constanter, opere aliquorum talium in spiritu pasci et juvari, facilius metu excusso manus darent. Neque timendum esset, ut non haberent, unde viverent. Laborantibus pro Deo nunquam deesse possunt necessaria. Sed unde sacerdotes suscitabimus? Expectare e regionibus exteris serum nimis erit, multi interim ruent in interitum. Nemo libenter bonis se suosque sacerdotibus spoliat, ut nobis gratificetur, malis nec nos indigemus, cum abundemus plus satis etiam uno solo vel altero. Quid si domi nobis educentur et formentur sacerdotes? Et cur non possent hic, Monostorini instrui juvenes idonei, ut Pazmanianistae?<sup>62</sup> Si non tanta doctrina, ut omnes illi, certe vitae pari et doctrina sufficienti; quos deinde consecratos in operas subsidiarias possemus hinc inde expedire; fieri delectus ex juventute nostra, quae ad statum ecclesiasticum haberet vocationem et reperierentur maxime ex Sicularum idonei. Hi quia splendidiore et pinguiore alibi parochias nunquam viderunt, facile domesticis contenti forent, nec extra patriam multum aspirarent etiam finitis obligationis suae pro alumnatu annis. Quantum quorundam praecipuorum nobilium catholicorum statum et animum prospicere licet, spereramus, quod si explicaretur istis intentum et fructus inde secuturus, facile pro aliquot alumnis suppeditarent sumptus sufficientes sustentationis honestae (quae hic pretio leviori esse potest, quam superius), cum obligatione ex parte juvenum, ut sacerdotium suo tempore suscipiant, servituri patrono suo in spiritualibus, certo prout contentum fuerit tempore; quibus jam in servitio existentibus, simili sumptu alii interim instruerentur, successuri in locum priorum emeritorum. Et hoc etiamsi non foret per modum foundationis perpetuae, saltem per non multas decurias annorum possent sacerdotes boni sat commode multiplicari, iisque terra Sicularum fructuose provideri. Habitatio istorum alumnorum posset et deberet esse in nostro domicilio, quod satis spatii occupat et accommodari separatim musaeum pro ipsis posset facile. Modus in moribus et disciplina ut in Pazmaniano, juxta loci commoditatem. Exercerentur in spiritu, concionibus, ceremoniis, ut illi,

nisi quod pro tempore nequidem ansa daretur hominibus non deberent in clerica incedere, sed ut studiosi, in vestitu saeculari decenti, eoque non uniformi per omnia, maxime quoad colorem. Ut autem in ceremoniis se exercerent, satis esset more aliorum collegiorum minorum habere aliquot vestes clericales et superpellicea in sacristia quibus pro tunc induti, possent cum decoro altari inservire et ceremonias parochis scitu necessarias suaviter addiscere. Unus nostrum deberet eorum esse post patrem superiorem inspector, ut alibi fit.

Caeterum deberet esse, qui eos post humaniora doceret dialecticam, controversias, casus. Posset dialectica fusius tradi, vel prout videretur fortassis non esset abs re de causis et de anima aliquid attingere. Uno hoc anno sat commode tractarentur, recisis curiosis et inutilibus speculationibus et quaestionibus. Sed tamen prosequendo quae juvari possent, ad solidos discursus, deinde circa controversias et casus, aliis duobus annis audirent controversias et casus. Professor unus forte perficere posset haec, successive, si cordate laborare vellet. Non esset opus, ut Ungarus foret, quamquam si foret, utilis esset. Posset saltem constanter esse domi pro sacro studiosorum et confessionibus. Quod si duo essent docentes, negotium foret expeditius. Et logicam cur non posset docere magister aliquis, qui praeclare absolvisset philosophiam? Et post doctam hic rhetoricam altero anno dictaret compendiose praecipua, ut dixi ex scriptis professoris sui eaque explicaret et exerceret eos in syllogizando. Satis esset pro istis hic, et spero possent in arenam descendere cum ampullatis istis academicis. Pater deinde facilius se impenderet in duas lectiones, casuisticam et controversisticam. Explicaret illis Toletum<sup>63</sup> vel alium probatum authorem. Non esset sic opus magnis apparatus. Controversiae deberent paullulum patriae genio et adversariis in eo accommodari, quo non sentiunt eadem ac alibi in omnibus. Neque vero timendum esset, ne nostri nimis multi hic forent. Nam si magister doceret logicam, tum vero quattuor magistri quidam essent, sed in censum nostrorum non venirent. Sacerdotes essemus quattuor; etiam superior, professor, duo operarii.<sup>64</sup> Et defacto, dum sat bono tempore aliquis monachorum apud nos moratur, sumus quattuor, et tamen, quia excurrendum est, raro simul omnes domi. Sustentationi autem 8 personarum Deus providit et providebit. Alumni isti deinde ordinari possent, siquidem episcopus foret, ut supra, sat commode. Si non succederet hoc, possemus eos tempore vacationis vel alias aut Cassoviam emittere, aut in Moldaviam, unde, acceptis ordinibus, ad nos redirent. Ut autem sine dimissorialibus, extra tempora et simul in omnibus ordinibus ordinari possent, Roma impetrandum esset. Titulus ordinationis patroni mensa foret.<sup>65</sup> Deus det effectum ad gloriam suam. Reverentiae vestrae stabimus directioni.